
                                                                                                              
C O M U N E   D I   S C I C L I 

 Provincia di Ragusa 
COMANDO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N° 35 R.O.                  Scicli, li 05 marzo 2013  
 

 
Oggetto: Festeggiamenti in onore di San Giuseppe – Donnalucata  
                Da venerdì 08 a domenica 10 marzo 2013             
 

IL COMANDANTE 
 
CONSIDERATO che a partire da venerdì 08 marzo p.v. fino a domenica 10 marzo p.v. avranno 
luogo a Donnalucata la Cavalcata di San Giuseppe, la sfilata dei carri siciliani e la tradizionale fiera 
commerciale; 
VISTA la nota n. 31 del 04/03/13 con la quale il Sindaco autorizza le manifestazioni organizzate 
dalla Parrocchia S. Caterina da Siena in Donnalucata in occasione della Festa di San Giuseppe; 
VISTA la Determina n. 09 del 04.03.2013 con la quale il Sindaco stabilisce lo svolgimento di fiere 
e mercati per l’anno 2013; 
RITENUTO necessario, per ragioni di pubblico interesse inerenti la circolazione e la sicurezza 
stradale nonché garantire un regolare svolgimento delle suddette manifestazioni, adottare i 
provvedimenti meglio specificati in dispositivo;   
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 - Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli 
Enti Locali;  
VISTI  gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n. 285  e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

ORDINA 
 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo:  
 
ART. 1  DIVIETO di TRANSITO 
• E’ istituito il divieto di transito  
      dalle ore 7,00 di venerdì 08/03/13 alle ore 24,00 di domenica 10/03/13  in:  
a) VIA PIRANDELLO  da Via Perello  a via Villa Glori; 
b) VIA SANREMO  da  via Villa Glori a via  Perello; 
c) VIA MERANO  da via Pirandello  a via  Perello; 
d) VIA CASMENE da via Perello a via Marina ; 
e) VIA GORIZIA  da via Perello a via Pirandello ( eccetto operatori ittici ); 
f) VIA BASSI  da via Pirandello a via Marina; 
g) VIA D’ACQUISTO da via Pirandello a via Marina; 
h) VIA FIRENZE da via Pirandello a via Martiri D’Ungheria; 
i) VIA BLANDINI da via Pirandello a via Perello; 
j) VIA FOLIGNO da via Pirandello a via Marina; 
i )   VIA SCURI da via Pirandello a via Marina; 



k) VIA PADRE PICCIONE da via Perello a via Miccichè;  
l) VIA SETTEMBRINI  da via Casmene a via Gorizia;  
m) VIA DECIO RAGGI da via Scuri a via Martiri d’Ungheria; 
n) VIA ROBA DELLE NAVI da via Bari a via Allende, solo Sabato 09/03/2013 dalle ore 16.00 

alle ore 18.30 ( Raduno Cavalli per manifestazione ); 
• E’ istituito il Divieto di Transito in: 
      VIA PERELLO  da via Pirandello a via San Remo: 

- dalle ore 16 alle ore 24 del 08, 09 e 10/03/2013;       
 
ART. 2  DOPPIO SENSO di CIRCOLAZIONE  
• E’ istituito il doppio senso di circolazione solo per operatori ittici:  
      dalle ore 7,00 di venerdì 08/03/12 alle ore 24,00 di domenica 10/03/13 in: 

a) VIA GORIZIA  da via Miccichè a via Pirandello;  
b) VIA DECIO RAGGI da via Pirandello a via Martiri d’Ungheria; 
c) VIA MARTIRI D’UNGHERIA da via Firenze a via Scuri; 
d) VIA FIRENZE da via Martiri D’Ungheria a via Marina; 
 

ART. 3  SENSO UNICO di CIRCOLAZIONE 
• E’ istituito il senso unico di circolazione in: 
a) VIALE DELLA REPUBBLICA da via Miccichè a via Itaca; 
b) VIA ARGO  da via Settembrini a via Serravalle; 
c) VIA SETTEMBRINI da via Gorizia a via Merano; 
d) VIA MONTEBELLO da via Gorizia a via Itaca; 
      dalle ore 16.00 alle ore 24.00 di venerdì 08/03/2013; 
      dalle ore 16,00 alle ore 24,00 di sabato 09/03/13; 
      dalle ore 08.00 alle ore 24.00 di domenica 10/03/2013; 
 
ART. 4  DIREZIONI OBBLIGATORIE O CONSENTITE 
Sono istituite le opportune DIREZIONI OBBLIGATORIE O CONSENTITE in tutte le 
intersezioni tra le vie in cui con la presente ordinanza è stato istituito il divieto di transito, il doppio 
senso di circolazione e il senso unico di marcia con le rispettive vie laterali;  
 
ART. 5  DIVIETO di SOSTA 
• E’ istituito il divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata 
      dalle ore 7,00 di venerdì 08/03/13 alle ore 24,00 di domenica 10/03/13 in: 

a) nelle vie, negli orari e nei modi in cui con la presente ordinanza è stato istituito il divieto 
di transito e il doppio senso di circolazione salvo quanto diversamente disposto nei 
successivi punti; 

b) VIA ARGO:  
                 -  da viale Della Repubblica al civ. 6 ambo i lati; 
                 -  da via Settembrini a via Serravalle lato destro; 
                 -  all’intersezione con via Settembrini presso pompe sollevamento acqua; 
c) VIALE DELLA REPUBBLICA  da via Miccichè a Strada Consortile Timperosse -    

Spinazza ambo i lati eccetto negli stalli di sosta antistanti il ristorante “Bellavista”; 
d) VIA SANREMO  da via Miccichè a via Archimede ambo i lati; 
e) VIA ITACA da viale della repubblica a via Montebello ambo i lati; 
f) VIA MONTEBELLO da via Gorizia a via Itaca lato destro; 
g) VIA MERANO  da via Montebello a via Settembrini ambo i lati; 
h) VIA DEL PRETE  dal civ. 35 a via Merano ambo i lati; 
i) VIA GORIZIA da via Del Prete a via Montebello ambo i lati; 
j) VIA BARI  da via Regina Margherita a via Roba delle Navi lato destro; 



k) VIA CASMENE da via Perello a via Pirandello dalle ore 16.00 alle ore 24.00 del 08, 
09 e 10/03/2013; 

l) VIA ROBA DELLE NAVI da via bari a via Allende ambo i lati dalle ore 16.00 alle 
ore 18.30, ( Raduno cavalli per manifestazione ); 

 
• E’ istituito il divieto di sosta con rimozione forzata 
      dalle ore 16,00 alle ore 24,00 di sabato 09/03/13 in: 

a) VIA MICCICHE’ da via Casmene a via Gorizia lato sinistro per passaggio Cavalcata; 
 

ART. 6   SOSTA RISERVATA AI DISABILI  
Sono istituiti n. 5 stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone invalide autorizzate ai 
sensi del comma 2 dell’art. 188 del C.d.S. che espongono il relativo contrassegno in: 

a) VIALE DELLA REPUBBLICA NELLO SPAZIO ANTISTANTE IL 
RISTORANTE PIZZERIA BELLAVISTA (ex Pao Pao) ; 

 
ART. 7  – REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA: 
Sono riservati alle sole autovetture (figura II 136 dell’art.125 del Regolamento di esecuzione) gli 
stalli di sosta dell’intero piazzale adibito a Parcheggio in via Merano;  
 
ART. 8  PREAVVISO di INDICAZIONE 
• E’ installata la segnaletica di indicazione per “Scicli” in: 

a) VIALE DELLA REPUBBLICA nella direzione di marcia “Playa Grande – Donnalucata” 
in corrispondenza della Strada Consortile Timperosse - Spinazza; 

b) VIALE DELLA REPUBBLICA nella direzione di marcia “Playa Grande – Donnalucata” 
in corrispondenza della VIA  ITACA;  

• E’ istallata la segnaletica di indicazione per “Marina di Ragusa - Vittoria” in: 
a) VIA SANREMO intersezione VIA R.  MARGHERITA nella direzione di marcia “Scicli – 

Donnalucata”; 
b) VIA  R. MARGHERITA   intersezione VIA BARI; 

• E’ istallata la segnaletica di indicazione “USCITA” in: 
a) VIA ARGO;  
b) VIA DEL PRETE;  
c) S.P. 89 incrocio circonvallazione prima del rifornimento carburante “F.lli Fidone” nella 

direzione di marcia “Playa Grande – Donnalucata”; 
 
ART.  9 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali; 
ART. 10 La presente ordinanza abroga le altre ordinanze che in questi luoghi disciplinano la circolazione in 
modo diverso; 
ART. 11  I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 12 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 (Nuovo Codice della 
Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza;  
ART. 13 Avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni  
dalla entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale; 
ART. 14 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni al Ministero 
 delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 285/1992 e nel rispetto della procedura 
di cui all’art. 74 del Regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con D.P.R. n. 495/1992. 
        
“Si certifica la regolarità del presente 
provvedimento e degli atti allo stesso connessi” 
             L’ISTRUTTORE TECNICO                                       
             Geom. Guglielmo Ingallinesi                                                               IL COMANDANTE  

       Dott.ssa Maria Sgarlata 


